
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lanzo Torinese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 

CITTA'    DI   LANZO   TORINESE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 SETTORE UFF. TECNICO - URBANISTICA 
 

N.   76 GEN. 
N.   2 / 2026 UFF. TECNICO - URBANISTICA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SETTORE UFF. TECNICO - 
URBANISTICA 

 
OGGETTO : Affidamento ditta SOFIS per corso di formazione "Le fonti rinnovabili e 
aree idonee dopo il D.Lgs. n. 175/2025" - CIG BA8253F138 
 
 
============================================================ 

L'anno duemilaventisei, addì venti del mese di febbraio nel proprio ufficio  
 

 
 

IL RESPONSABILE SETTORE UFF. TECNICO - URBANISTICA 
 
 

 Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 16 gennaio 2017 e s.m.i. è stata 
approvata la Dotazione Organica del personale, aggiornata recentemente con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 118 dell’08/09/2022; 
 Dato atto che nel Comune di Lanzo Torinese non è previsto personale con qualifica dirigenziale; 
 Richiamato l'art. 109 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 che recita testualmente: "nei comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione 
dell'art. 97, comma 4, lett. d) possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai 
responsabili degli Uffici o dei Servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale anche in deroga a 
ogni diversa disposizione”; 
 Visti i decreti di nomina dei Responsabili dei vari settori comunali, emessi dal Sindaco; 
 Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, dotazione 
organica e norme di accesso, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 29/03/1999 e 
s.m.i.; 
 Visto lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 
 Visto il D.Lgs. 18/8/2000 n. 167 e s.m.i.; 
 Vista la Legge 15 maggio 1997 n. 127 e s.m.i.; 
 Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 26 novembre 2025, esecutiva, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2026/2028 e nota integrativa; 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lanzo Torinese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che l’impresa individuale SOFIS di Michele Majetta, con sede in Firenze (FI), 
Via Aligi Barducci n. 21, P.IVA 04994851212, C.F. MJTMHL70L22F839B, ditta specializzata 
nell’organizzazione di corsi e convegni in presenza e a distanza per la pubblica amministrazione, ha 
calendarizzato il corso di n. 3 ore ad oggetto “Le fonti rinnovabili e aree idonee dopo il D.Lgs. n. 
175/2025" per la giornata del 18/03/2026 dalle ore 9,15 alle ore 12,15; 

Rilevato necessario, vista la specifica normativa di settore vigente, far partecipare l’Arch. 
AIROLA Giada Benedetta in qualità di Responsabile del Settore Edilizia Privata e Urbanistica al 
corso per l’ammontare di € 120,00 comprensivo di marca da bollo; 

Considerato che il costo complessivo del corso ammonta a € 120,00 e trova copertura a 
carico del bilancio dell’esercizio in corso al Cap. 342.99 “Formazione e aggiornamento personale 
ufficio tecnico”; 

Visto il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 Nuovo Codice dei Contratti – art. 50 Procedure per 
l’affidamento comma 1 lettera b); 

Visti: 
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi; 

- il D.Lgs. 18 agosto 200, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

- l’art.3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità 
dei flussi finanziari; 

Visti: 
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi comunali; 

Visto l’art. 9 della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche 
amministrazioni e le direttive organizzative impartite dall’ente in materia di pagamenti; 

Visti gli articoli 37, del D.Lgs. n. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge n. 190/2012, in materia 
di “amministrazione trasparente”; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 5 del 02/01/2026 con il quale la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile del Settore Tecnico Edilizia Privata, Urbanistica e Ambiente, attribuendole 
contestualmente le funzioni di cui all'art. 109 - comma 2 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 
267/2000; 

Visto l’art. 2, co. 3 e l’art. 17, co. 1 del D.P.R. n. 62/2013, Regolamento recante il Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, 
nonché il "Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Lanzo 
Torinese"; 

Considerato che si rende necessario impegnare l'importo complessivo di cui alle premesse 
sul bilancio dell’esercizio in corso; 

Visto il Regolamento Comunale per l’esecuzione delle opere, la fornitura di beni, la 
prestazione di servizi in economia; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lanzo Torinese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Acquisito, infine, il parere di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio 
finanziario ai sensi del soprarichiamato art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

Visto il regolamento comunale per l'effettuazione dei lavori, la fornitura di beni e 
l’esecuzione di servizi in economia approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 
22/03/2007 e s.m.i.; 

Verificato che l’adozione del presente provvedimento spetta alla sottoscritta ai sensi dell’art. 
107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

1. di impegnare la spesa complessiva di € 120,00 per la partecipazione al corso organizzato 
dall’impresa individuale SOFIS di Michele Majetta, con sede in Firenze (FI), Via Aligi 
Barducci n. 21, P.IVA 04994851212, C.F. MJTMHL70L22F839B, ad oggetto “Le fonti 
rinnovabili e aree idonee dopo il D.Lgs. n. 175/2025"; 

2. di imputare la spesa complessiva di € 120,00 a carico del Cap. 342.99 “Formazione e 
aggiornamento personale ufficio tecnico” del bilancio dell’esercizio in corso; 

3. di provvedere alla liquidazione del corrispettivo, a prestazione avvenuta, previa 
presentazione di regolare fattura elettronica soggetta a tracciabilità dei flussi finanziari; 

4. di dare atto che il CIG assegnato tramite la Piattaforma dei Contratti Pubblici – PCP 
dell’ANAC è il seguente: BA8253F138. 

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile 
del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di 
cui all'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18/088/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della 
predetta attestazione. 
 

 
IL RESPONSABILE SETTORE UFF. TECNICO - 

URBANISTICA 
Firmato Digitalmente 

Arch. Giada Benedetta AIROLA 
 

 
GBA


